












目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 28
[...]
维修完成

后方可继

续生产

颗粒物 0.001 1 2

二氧化硫 0.002 1 2

氮氧化物 0.018 1 2

DA002
废气处理

设施失效

或故障

硫酸雾 0.126 1 2

为减少废气非正常排放，应采取以下措施：

①注意废气处理设施的维护保养，以保持废气处理装置的净化能力和净化容

量，确保废气处理系统正常运行及废气排放达标；定期对除尘设施进行检查，杜

绝废气未经处理直接排放。

②进一步加强对废气处理装置的监管，记录各排气筒进出口风量、温度等。

③建设单位应在每日开工前先行运行废气处理装置和风机，在检查并确保其

能够正常运行的前提下再运行生产设备，最大程度地避免在废气处理装置失效情

况下废气非正常工况排放。

④建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训。

⑤委托具有专业资质的环境检测单位对厂区排放的废气污染物进行定期检

测。

7、污染物达标排放可行性分析

①有组织废气：项目酸洗产生的酸雾（硫酸雾）经收集后由碱液喷淋塔喷淋

处理后引至 15m高空排放，固化有机废气及燃料燃烧废气经“水喷淋+除雾+活性



48

炭吸附”处理后引至 15m高空排放。根据上文分析，有组织排放的硫酸雾排放浓

度可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准；非甲烷

总烃排放浓度可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）

表 1最高允许浓度限值要求；固化炉燃料燃烧废气颗粒物排放浓度可达到《工业

炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)表 2其他炉窑二级标准；二氧化硫、氮

氧化物可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/T27-2001）第二时

段二级标准限值的要求。

②无组织废气：主要为未收集的喷涂粉尘、酸洗酸雾、固化有机废气及燃料

燃烧废气，通过加强车间通风、车间墙体阻隔、厂区绿化后，厂界无组织硫酸雾、

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/T27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值的要求；厂区内挥发性

有机物可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）中

“表 3挥发性有机物排放限值”的要求。

综上所述，本项目生产过程中产生的废气污染物经有效治理后可达标排放，

废气治理措施可行，对环境空气造成的影响是可以接受的。

二、废水

1.废水源强分析

本项目产生的废水为生活污水和生产废水，生活污水主要为员工办公生活污水，

生产废水主要为前处理生产线废水、废气喷淋塔废水等。

（1）生活污水

根据前文给排水分析，项目生活污水产生量为 0.55m3/d（180m3/a），水中主

要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮等。

参考《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，生活污水污染

物浓度值：CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：30mg/L、

总磷：5mg/L、总氮：45mg/L。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和丰顺县污水处理

厂进水标准较严值后，通过污水排放口（DW001）排入市政管网，后进入丰顺县



49

污水处理厂深度处理。

表 4-11 项目生活污水产排情况一览表

产

污

环

节

产生

量（m³/a）

污染

物种

类

污染物产生 治理措施

排放量

（m³/a）

污染

物排放

产生量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

治理

效率

（%）

排放量

（t/a）

排放

浓度
(mg/L)

员

工

办

公

生

活

污

水

180

CODcr 0.054 300

三

级

化

粪

池

是

17

180

0.045 250
BOD5 0.027 150 20 0.022 120
SS 0.040 220 25 0.027 150

NH3-N 0.005 30 0 0.005 30
总磷 0.001 5 22 0.006 35

总氮 0.008 45 20 0.001 4

（2）生产废水

根据前文给排水分析，项目生产废水产生量为 29.908m3/d（9869.64m3/a），

主要废水来源为前处理生产线废水和喷淋塔废水，经自建废水处理站处理后排入

市政管网，后进入丰顺县污水处理厂深度处理。

本项目生产废水的污染物主要为 pH、CODcr、SS、氨氮、石油类、总磷，污染物

产生及排放浓度参考同类型项目《丰顺县鑫诚喷涂厂建设项目环境影响报告表》（丰

环审〔2021〕02号）的生产废水水质相关数据，本项目与丰顺县鑫诚喷涂厂所使用

的原辅材料、生产设备及生产工序、生产废水产生情况、废水处理设施大致相同，

有较高的参考价值，因此，参考监测报告的监测数据对本项目生产废水水质进行

类比分析是比较合理的。

表 4-12 本项目与丰顺县鑫诚喷涂厂建设项目原辅材料、生产工序、生产废水情况对照一

览表

内容 本项目 丰顺县鑫诚喷涂厂建设项目

产能 3000吨五金配件及扬声器配件 3000吨五金配件及扬声器配件

原辅材

料

五金件、粉末涂料、硫酸、磷化剂、

碱性除油粉等

五金件、粉末涂料、硫酸、磷化剂、碱性

除油粉等

生产工

序

除油——水洗——磷化——水洗—

—烘干——喷涂——固化——退涂

除油——水洗——磷化——水洗——烘干

——喷涂——固化——退涂层



50

层

废水处

理工艺
pH调节+混凝沉淀+絮凝沉淀 pH调节+混凝沉淀+絮凝沉淀

综上，项目生产废水产排情况见下表：

表 4-13 项目生产废水产排情况一览表

项目 pH CODcr SS 氨氮
石油

类
总磷

废水量（m3/a） 9869.64
产生浓度（mg/L） 7.45 600 300 25 30 3

产生量（t/a） / 5.922 2.961 0.247 0.296 0.030

处理效率（%）

pH调节 100 0 0 0 0 0
混凝沉

淀
0 45% 65% 0 65% 35%

絮凝沉

淀
0 55% 45% 0 65% 8%

总处理

效率
100 0.7525 0.8075 0 0.8775 0.402

处理后浓度（mg/L） 6~9 148.5 57.75 25 3.675 1.794
排放量（t/a） / 1.466 0.570 0.247 0.036 0.018

本项目生产废水经处理后达到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2非珠三角排放限值的 200%（pH值和第一类污染物除外）

和丰顺县污水处理厂进水标准的较严值后，通过污水排放口（DW001）排入市政

管网，后进入丰顺县污水处理厂深度处理，厂区外排水质要求如下：

表 4-14 项目厂区外排水水质要求（mg/L）

污染物 pH CODcr SS 氨氮
石油

类
总磷

水质要求 6~9 ≤160 ≤60 ≤25 4 2

项目生产废水先进入酸碱反应池调节废水的 pH 值，随后进入混凝、絮凝沉

淀池加入 PAM、PAC进行沉淀，处理后达标排放。

根据表 4-13~4-14，项目生产废水污染物经过废水处理设施处理后，可达到广

东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2非珠三角排放限值的 200%

（pH值和第一类污染物除外）和丰顺县污水处理厂进水标准的较严值要求。本项

目生产废水产生量约为 29.908m3/d（9869.64m3/a），废水设计处理量为 35m3/d，

废水处理设施处理能力能满足本项目废水处理需求。



51

2、废水处理设施可行性分析

（1）生活污水

三级化粪池工作原理：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是

固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化

物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格， 在第一

格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一

格处理过的污水可分为三层： 糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经

过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在

第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐

死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入

第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要

起暂时储存已基本无害的粪液作用。由前文分析，三级化粪池处理后的污染物浓

度可以满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准和丰顺县污水处理厂进水标准的较严值的要求。

（2）生产废水

项目前处理生产线和喷淋塔产生的废水经自建废水处理站处理后排入市政管

网，后进入丰顺县污水处理厂深度处理。项目废水处理工艺流程图见图 4-2：



52

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理

废水经过酸碱中和后经混凝沉淀预处理，可以使大量 SS、部分大颗粒有机物

降解及去除。具体过程为：在投加碱液进行酸碱中和后，在混凝反应池内投加混

凝剂（PAC，聚合氯化铝），使分散的污泥颗粒物聚合形成大颗粒的污泥凝聚物。

②絮凝沉淀

加入絮凝剂（PAM，聚丙烯酰胺）使分散的污泥颗粒物聚合形成大颗粒的污

泥凝聚物，该絮凝过程中将废水中的 SS、胶体和部分带有色度的大分子有机物形



53

成矾花，然后通过沉淀池在重力的作用下形成污泥进行分离。沉淀池采用斜管沉

淀池的形式，这部分生物膜在底部泥斗内沉淀下来，形成污泥，污泥定期靠污泥

泵排到污泥池，沉淀池出水进入中和池。

本项目生产废水经处理后排入市政管网，后进入丰顺县污水处理厂深度处理，

故根据项目生产废水外排的特点和丰顺县污水处理厂进水水质标准的要求，项目

选用“pH调节+混凝沉淀+絮凝沉淀”作为降低废水污染物浓度的主要处理方法。

根据表 4-13，项目生产废水污染物经过生产废水处理设施处理后，可满足广东省

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2非珠三角排放限值的 200%和

丰顺县污水处理厂进水水质标准的较严值要求。综上所述，项目废水处理技术可

行。

（3）生活污水、生产废水依托丰顺县污水处理厂处理可行性分析

丰顺县污水处理厂占地 61亩，一期工程污水处理能力为 2万吨/日，于 2009

年 7月试运营至今，为满足新形势需求，在污水厂一期厂址预留用地上扩建日处

理 2 万吨的污水处理生产线及配套集污干管道，污水处理厂二期建设按照《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准设计建设，采用“预

处理+A/A/O 深水曝气氧化沟+深度处理”处理工艺；一期处理设施由一级 B 标准

改造为一级 A 标准，污水厂二期于 2014 年试运行，目前污水处理厂正常运行。

本项目生活污水经三级化粪池处理后、生产废水经自建污水处理站处理后能达到

广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2非珠三角排放限值的

200%（pH值和第一类污染物除外）和丰顺县污水处理厂进水标准的较严值；项

目产生污水量为 30.458t/d，仅占丰顺县污水处理厂日处理能力的 0.152%，因此本

项目所排放的污水不会对丰顺县污水处理厂造成水质水量的冲击。经丰顺县污水

处理厂处理后的污水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准的较严值，由此可见，项目产生的污水经丰顺县污水处理厂处理后，CODcr、

BOD5等有机污染物降解明显，不会对榕江北河水体环境质量产生明显的影响。

3.产排污环节、污染物及污染治理设施



55

表 4-17 废水污染源监测计划一览表

污染类型 监测点位 检测指标 监测频次

废水 DW001
流量、pH、CODCr、氨氮、SS、石油类、总有机

碳、总氮、总磷、阴离子表面活性剂、总氰化物、

硫化物 b、氟化物、总铜、总锌

每年监测一次。

三、噪声

1.噪声源强分析

从项目的主要运行设备来分析，产生噪声的主要设备为全自动喷涂生产线等。

类比同类报告及有关文献资料，其噪声级范围在 60~85dB（A）之间。为减轻项目

运营期噪声对周围环境的影响，建议建设单位采取以下噪声污染防治措施：

①选用低噪声设备并配必要、有效的减振、消声降噪设施；

②对产生较大噪声和振动的生产设备固定底座并进行减震隔声处理；

③在厂区内采用吸音材料、隔音门窗和减震降噪措施；

④优化设备布局，将高噪声设备至于独立车间内，并远离敏感点。

根据《环境噪声控制工程》（高等教育出版社），墙体隔声+隔声门，隔声量

可高达 20dB（A），本项目通过选用低噪音设备、消声减震、建筑隔声、加强操

作管理和维护等措施，其综合降噪效果可达 40dB(A)以上。

表 4-18 噪声源强一览表

序号 噪声源 声功率级 降噪降措 治理后噪声

1 全自动喷涂

生产线
60~85

选用低噪设备，设置隔声门、

有效的减振、消声降噪设施

25~45

2 退涂层酸洗

线
60~85 25~45

项目噪声源可近似作为点声源处理，根据点声源噪声衰减模式，可估算其离

噪声源不同距离处的噪声值，预测模式如下：

式中：Lr—距声源距离为 r 处的等效 A 声级值，dB(A)；

L0—距声源距离为 r0处的等效 A 声级值，dB(A)；

r—关心点距离噪声源距离，m；

r0—声级为 L0点距声源距离，r0=1m。

△L—遮挡引起的噪声衰减量。

根据上述预测模式可估算出噪声值与距离的衰减关系以及各设备的噪声影

响，详见下表。



56

Leq=LA―20lg(r1/r0)—△L

表 4-19主要噪声设备与厂界距离